
—  13  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 3512-2-2011

 Vista l’istanza presentata ai sensi dell’articolo 16, com-
ma 1, del citato decreto legislativo n. 206, di riconosci-
mento delle quali� che professionali per l’insegnamento 
acquisito in Paese appartenente all’Unione Europea dalla 
prof. ssa Mihaela Nela Tiellier; 

 Vista la documentazione prodotta a corredo dell’istan-
za medesima, rispondente ai requisiti formali prescritti 
dall’art. 17 del citato decreto legislativo n. 206, relativa al 
titolo di formazione sotto indicato; 

 Visto il «Certi� cat de Acordare a De� nitiv�rii în 
înv���mânt, specialitatea Chimie» rilasciato dal «Mini-
sterul educa�iei, Cercet�rii Tineretului �i Sportului» a Iasi 
(Romania) il 25 settembre 2008; 

 Vista la nota 14 gennaio 2009 – prot.n.24475, con la 
quale il «Ministerul Educa�iei, Cercet�rii �i Inov�rii, Cen-
trul na�ional de recunoa�tere �i echivalare a diplomeor» 
ha dichiarato che il certi� cato di «de� nitivatul» deve es-
sere considerato quale superamento del periodo biennale 
di prova previsto dall’ordinamento scolastico romeno, e 
non come formazione professionale richiesta in aggiunta 
al ciclo di studi post- secondario; 

 Visto l’art. 7 del già citato decreto legislativo n. 206, il 
quale prevede che per l’esercizio della professione i be-
ne� ciari del riconoscimento delle quali� che professionali 
devono possedere le conoscenze linguistiche necessarie; 

 Rilevato che l’interessata ha conseguito, nella sessio-
ne del 28 maggio 2010, l’attestato della conoscenza del-
la Lingua Italiana – Livello C2 - CELI 5 DOC presso il 
centro per la valutazione linguistica dell’Università per 
stranieri di Perugia; 

 Rilevato che, ai sensi dell’art. 3, commi 1 e 2, del citato 
decreto legislativo n. 206, il riconoscimento è richiesto ai 
� ni dell’accesso alla professione corrispondente a quella 
per la quale l’interessata è quali� cata nello Stato membro 
d’origine; 

 Rilevato che, ai sensi dell’art. 19 del decreto legislativo 
n. 206/2007, l’esercizio della professione in argomento 
è subordinato, nel Paese di provenienza al possesso di 
un ciclo di studi post-secondari della durata di almeno 
quattro anni, nonché all’assolvimento della formazio-
ne didattico -pedagogica richiesta oltre al ciclo di studi 
post-secondari; 

 Tenuto conto della valutazione favorevole espressa in 
sede di conferenza dei servizi nella seduta del 20 dicem-
bre 2010, indetta ai sensi dell’art. 16, comma 3, decreto 
legislativo n. 206/2007; 

 Accertato che, ai sensi del comma 6, art. 22 del de-
creto legislativo n. 206/2007, l’esperienza professionale 
dell’interessata ne integra e completa la formazione; 

 Accertato che sussistono i presupposti per il ricono-
scimento, atteso che il titolo posseduto dall’interessata 
comprova una formazione professionale che soddisfa le 
condizioni poste dal citato decreto legislativo n. 206; 

 Considerato che il Direttore Generale per gli Ordina-
menti Scolastici e per l’Autonomia Scolastica è andato in 
quiescenza dal 1° novembre 2010; 

 Visto il decreto dipartimentale n. 23 del 24 novembre 
2010 del Dipartimento per la programmazione e la ge-
stione delle risorse umane, � nanziarie e strumentali del 
MIUR, con il quale, la gestione amministrativa della 
Direzione Generale per gli Ordinamenti Scolastici e per 
l’Autonomia Scolastica è af� data al dott. Mario Petrini; 

 Decreta 

  1 - Il titolo di formazione professionale:  
 «Diplom� de Licen�� în pro� lul chimie universi-

tari, specializarea chimie» serie P nr.0076939 (titolo di 
Laureato in Chimica, specializzazione Chimica) conse-
guito nel giugno 1997 e rilasciato il 30 giugno 2000 dal 
«Universitatea din Iasi, facult�tii de Chimie» (Romania 
) comprensivo della formazione didattico - pedagogica, 
posseduto dalla cittadina rumena Mihaela Nela Tiellier, 
nata ad Adjud, Vrancea (Romania) l’otto novembre 1974, 
ai sensi e per gli effetti di cui al decreto legislativo 9 no-
vembre 2007, n. 206, è titolo di abilitazione all’esercizio 
della professione di docente nelle scuole di istruzione 
secondaria, nelle classi di abilitazione o concorso: 13/A- 
Chimica e tecnologie chimiche. 

 2. Il presente decreto, per quanto dispone l’art. 16, 
comma 6, del citato decreto legislativo n. 206, è pubbli-
cato nella   Gazzetta Uf� ciale   della Repubblica italiana. 

 Roma, 14 gennaio 2011 
 Il dirigente: PETRINI   

  11A01478

    DECRETO  2 febbraio 2011 .

      Proroga dei termini di presentazione delle domande, re-
lative all’avviso n. 713/Ric del 29 ottobre 2010 concernente 
il programma operativo nazionale ricerca e competitività 
2007-2013, regioni della convergenza Campania, Puglia, 
Calabria, Sicilia. Asse I: Sostegno ai mutamenti strutturali 
- Obiettivo Operativo: reti per il rafforzamento del potenzia-
le scienti� co-tecnologico delle regioni della convergenza - I 
azione: distretti di alta tecnologia e relative reti - II azione: 
laboratori pubblico-privati e relative reti.     (Decreto n. 53/Ric).    

     IL DIRETTORE GENERALE
PER IL COORDINAMENTO E LO SVILUPPO DELLA RICERCA 

 Visti i regolamenti comunitari vigenti per la program-
mazione 2007-2013; 

 Visto il Quadro Strategico Nazionale (QSN) per la 
politica regionale di sviluppo 2007-2013 approvato con 
delibera CIPE n. 174 del 22 dicembre 2006 e con suc-
cessiva decisione della Commissione europea n. 3329 del 
13 luglio 2007; 

 Visti i Programmi Operativi Regionali (POR) FESR e 
FSE 2007-2013 delle quattro Regioni della Convergenza 
(Calabria, Campania, Puglia e Sicilia) previsti nell’ambi-
to del QSN e adottati con rispettive decisioni della Com-
missione europea; 



—  14  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 3512-2-2011

 Visto il Programma Operativo Nazionale «Ricerca e 
Competitività» 2007-2013 per le Regioni della Conver-
genza (di seguito PON R&  C)  , previsto dal QSN e adot-
tato con decisione CE (2007) 6882 della Commissione 
europea del 21 dicembre 2007 (CCI: 2007IT161PO006) 
e co� nanziato dal Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) e dal Fondo di Rotazione (FDR) per l’attuazio-
ne delle politiche comunitarie ex art. 5 della legge del 
16 aprile 1987, n. 183 e successive modi� cazioni; 

 Vista l’articolazione del PON R&C in assi priorita-
ri d’intervento e obiettivi operativi e che, nell’ambito 
dell’ASSE I «Sostegno ai mutamenti strutturali» si col-
loca l’obiettivo operativo «Reti per il rafforzamento del 
potenziale scienti� co-tecnologico delle Regioni della 
Convergenza» destinato anche al co� nanziamento di in-
terventi rivolti allo sviluppo/potenziamento dei Distretti 
ad alta tecnologia e dei laboratori pubblico-privati esi-
stenti, nonché alla creazione di nuovi Distretti ad alta tec-
nologia e/o nuove aggregazioni pubblico-private; 

 Visto il decreto direttoriale n. 713/Ric del 29 ottobre 
2010 rivolto allo sviluppo/potenziamento dei Distretti ad 
alta tecnologia e dei laboratori pubblico-privati esistenti, 
nonché alla creazione di nuovi Distretti ad alta tecnologia 
e/o nuove aggregazioni pubblico-private; 

 Vista la scadenza dei termini di presentazione delle do-
mande � ssata, agli articoli 10 e 19 del predetto decreto di-
rettoriale n. 713/Ric., alle ore 12.00 del 15 febbraio 2011; 

 Considerate le sollecitazioni effettuate a vario titolo dal 
mondo industriale e scienti� co interessate all’avviso, tra 
cui la richiesta della regione Campania ricevuta dalla Di-
rezione generale per il coordinamento e lo sviluppo della 
ricerca con nota prot. n. 106/11 del 26 gennaio 2011, circa 
la necessità di prorogare i suddetti termini di scadenza; 

 Ritenuto opportuno predisporre le necessarie misure al 
� ne di consentire la massima partecipazione all’avviso, vi-
sta la rilevanza che tali agevolazioni avranno nell’ambito 
del tessuto economico delle Regioni della Convergenza; 

  Decreta:    

  Art. 1.

      Termini di presentazione delle domande    

     1. Per quanto indicato nelle premesse i termini � ssati agli 
articoli 10 e 19 del decreto direttoriale n. 13/Ric del 29 ot-
tobre 2010 sono prorogati alle ore 12.00 del 22 marzo 2011.   

  Art. 2.

      Disposizioni � nali    

     1. Per tutto quanto non espressamente speci� cato nel 
presente decreto, si osservano le disposizioni contenute 
nel decreto direttoriale n. 713/Ric del 29 ottobre 2010. 

 2. Il presente decreto è pubblicato nella   Gazzetta Uf� -
ciale   della Repubblica italiana. 

 Roma, 2 febbraio 2011 

 Il direttore generale: AGOSTINI   

  11A01488

    MINISTERO DELLA SALUTE

  DECRETO  22 dicembre 2010 .

      Riconoscimento, alla sig.ra Portaresco Constantinica Vic-
toria, di titolo di studio estero abilitante all’esercizio in Italia 
della professione di infermiere.    

     IL DIRETTORE GENERALE
DELLE RISORSE UMANE E DELLE PROFESSIONI SANITARIE 

 Visto il decreto legislativo 25 luglio 1998, n. 286, re-
cante Testo unico delle disposizioni concernenti la disci-
plina dell’immigrazione e norme sulla condizione dello 
straniero, e successive modi� cazioni e integrazioni, in 
ultimo la legge 30 luglio 2002, n. 189; 

 Visto il decreto del Presidente della Repubblica 31 ago-
sto 1999, n. 394, come modi� cato e integrato dal decreto 
del Presidente della Repubblica 18 ottobre 2004, n. 334 
recante le norme di attuazione del predetto Testo unico 
delle disposizioni in materia di immigrazione; 

 Visti, in particolare, gli articoli 49 e 50 del predetto 
decreto del Presidente della Repubblica n. 394 del 1999, 
che disciplinano il riconoscimento dei titoli professionali 
abilitanti all’esercizio di una professione sanitaria, con-
seguiti in un Paese non comunitario da parte dei cittadini 
non comunitari; 

 Visto il decreto legislativo 9 novembre 2007, n. 206, di 
attuazione della direttiva 2005/36/CE del Parlamento Eu-
ropeo e del Consiglio del 7 settembre 2005 relativa al ri-
conoscimento delle quali� che professionali, come modi-
� cata dalla direttiva 2006/100 CE del 20 novembre 2006; 

 Visto, in particolare, l’art.60 del precitato decreto legi-
slativo n.206 del 2007 il quale stabilisce che il riferimento 
ai decreti legislativi n. 115 del 1992 e n. 319 del 1994 
contenuto nell’art. 49, comma 2, del decreto del Presi-
dente della Repubblica n. 394 del 1999 si intende fatto al 
titolo III del decreto legislativo n. 206 del 2007; 


